

Phone: (202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail: bdoot_pwash@yahoo.com
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C. 20008

PRESS RELEASE

Date : 23 July 2015

US to stand beside Bangladesh to mitigate impact of global warming: Congressman Lowenthal

Bangladesh Ambassador to the United States Mohammad Ziauddin met Congressman Alan Lowenthal (D-CA) at the Capitol Hill on Thursday (23 July) when they discussed, among others, adverse impacts of climate change on Bangladesh.

Lowenthal is a forceful spokesman for climate change and environment protection and currently chair of the Congressional Caucus on 'Safe Climate'.

The Ambassador said climate change, a fact of life of the people of Bangladesh, is hardly of their own making. Bangladesh being one of the least emitters of CO₂ (with only 0.3 metric ton per capita emission) is the most vulnerable to the adverse impact of the changing climate.

He said the present government of Prime Minister Sheikh Hasina has created a 'Trust Fund' and launched nearly 250 projects in Bangladesh for mitigation and adaptation of the severe effects of climate change.

The Ambassador said that 1cm of sea rise will inundate one fifth of Bangladesh and displace 25-30 million people, which is a serious threat to Bangladesh, its neighbours and the world as a whole.

Ziauddin mentioned that three USAID projects worth of US\$ 86.6 million are being implemented in Bangladesh to adapt with and mitigate the adverse impacts of the changing climate.

The Ambassador urged the developed nations including the USA to support formulation of a binding instrument on CO₂ emission to save the global environment.

Congressman Lowenthal said he is aware of the vulnerability of Bangladesh and expressed his firm willingness to stand beside Bangladesh for mitigation and adaptation of the adverse effect of the global warming.

Contd P/2

: 2 :

Discussing religious extremism and radicalization, Ziauddin briefed the Congressman about the genesis of religion-based politics in Bangladesh and its heinous manifestation by the BNP and Jamaat alliance in recent times.

Congressman Lowenthal thanked the Ambassador for the meeting and assured his all out support for Bangladesh. Political Counselor Nayem Uddin Ahmed of the Embassy accompanied the Ambassador.



Phone: (202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail: bdoot_pwash@yahoo.com
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C. 20008

তারিখ : ২৩ জুলাই ২০১৫

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

জলবায়ু পরিবর্তনের প্রভাব মোকাবেলায় যুক্তরাষ্ট্র বাংলাদেশের পাশে থাকবে

যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মোহাম্মদ জিয়াউদ্দিন আজ বৃহস্পতিবার (২৩ জুলাই ২০১৫) কংগ্রেসম্যান এ্যালান লোয়েনথাল-এর সাথে তাঁর ক্যাপিটল হিলস্থ কার্যালয়ে সাক্ষাত করেন। সাক্ষাৎকালে তারা জলবায়ুর বিরূপ প্রতিক্রিয়াসহ অন্যান্য বিষয়ে আলোচনা করেন।

রাষ্ট্রদূত জিয়াউদ্দিন বাংলাদেশে জলবায়ু পরিবর্তনের বিরূপ প্রতিক্রিয়া সম্পর্কে কংগ্রেসম্যানকে অবহিত করেন। কংগ্রেসম্যান এ্যালান লোয়েনথাল বিশ্বের জলবায়ু পরিবর্তন বিষয়ে একজন প্রভাবশালী প্রবক্তা। বর্তমানে তিনি 'সেফ ক্লাইমেন্ট' কংগ্রেসনাল ককাসের চেয়ারম্যান।

রাষ্ট্রদূত জিয়াউদ্দিন বলেন জলবায়ু পরিবর্তন বাংলাদেশের মানুষের জীবন-যাত্রার সংগে ওৎপ্রোতভাবে জড়িত। যদিও বাংলাদেশে খুব স্বল্প মাত্রার কার্বন নিসরণ করে তথাপি বাংলাদেশ জলবায়ু পরিবর্তনে বিশ্বের সবচেয়ে ক্ষতিগ্রস্ত দেশ।

রাষ্ট্রদূত জিয়াউদ্দিন বলেন বাংলাদেশের প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার বর্তমান সরকার জলবায়ু পরিবর্তনের প্রভাব মোকাবেলার জন্য একটি ট্রাস্টফান্ড গঠন করেছেন এবং এই ফান্ডের অধীনে প্রায় ২৫০ টি প্রকল্প বাস্তবায়নাধীন আছে। রাষ্ট্রদূত আরো উল্লেখ করেন যে, সমুদ্রপৃষ্ঠে ১ সেন্টিমিটার পানি বৃদ্ধিতে বাংলাদেশের এক-পঞ্চমাংশ এলাকা প্লাবিত হওয়ার আশংকা রয়েছে এবং এতে দেশের প্রায় ২৫/৩০ লক্ষ মানুষ গৃহহীন হয়ে পরবে। তিনি বলেন জলবায়ু পরিবর্তনের প্রভাব শুধু বাংলাদেশের জন্যই হুমকি নয়, ইহা প্রতিবেশী দেশসমূহসহ সাড়া বিশ্বের জন্য হুমকিস্বরূপ।

রাষ্ট্রদূত জিয়াউদ্দিন বলেন বাংলাদেশে ইউএসএইড-এর অধীন ৩টি প্রকল্প বাস্তবায়নাধীন রয়েছে যার প্রাক্কালিত ব্যয় ৮৬.০৬ মিলিয়ন ডলার। এ প্রকল্পগুলো বাংলাদেশে জলবায়ুর বিরূপ প্রতিক্রিয়া হ্রাস করতে সহায়তা করবে।

রাষ্ট্রদূত জিয়াউদ্দিন যুক্তরাষ্ট্রসহ উন্নত বিশ্বকে কার্বনডাই অক্সাইড নিঃসরণ বন্ধের প্রয়োজনীয় চুক্তি প্রণয়নের আহবান জানান। কংগ্রেসম্যান এ্যালান লোয়েনথাল বলেন বাংলাদেশের উপর জলবায়ু পরিবর্তনের মারাত্মক প্রতিক্রিয়া সম্পর্কে অবহিত আছেন এবং এ ব্যাপারে যুক্তরাষ্ট্র বাংলাদেশকে সার্বিক সহযোগিতা করতে আগ্রহ প্রকাশ করেন।

রাষ্ট্রদূত জিয়াউদ্দিন কংগ্রেসম্যানকে বাংলাদেশের ধর্মভিত্তিক রাজনৈতিক দলের উত্থান এবং বিএনপি ও জামায়াত জোটের সংহিস কর্মকান্ড সম্পর্কে অবহিত করেন।

কংগ্রেসম্যান এ্যালান লোয়েনথাল রাষ্ট্রদূত মোহাম্মদ জিয়াউদ্দিনকে ধন্যবাদ জানান এবং সার্বিক সহায়তার আশ্বাস দেন। দূতবাসের কাউন্সেলর (রাজনৈতিক) জনাব নাসিম আহমেদ উক্ত বৈঠকে উপস্থিত ছিলেন।

Press Wing, Embassy of Bangladesh, 3510 International Drive, NW, Washington, D.C. 20008
Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771/7830, e-mail: press.bew@gmail.com / bdoot_pwash@yahoo.com